& explicatam extare in Ecclesia. Ipsi audiimus
 excellentes Theologos desiderare modum in Scho-
 lastica doctrina, quæ multo plus habet rixarum
 philosophicarum, quam pietatis. Et tamen in his
 ueteres fere propiores sunt scripturæ, quam recen-
 tiores. Ita magis magisque degenerauit istorum
 theologia. Nec alia causa fuit multis bonis uiris, quæ
 inuicio amare Lutherum cœperunt, quam quod uide-
 bant eum explicare animos hominum, ex illis la-
 byrithis confusissimarum & infinitarum disputa-
 tionum, quæ sunt apud Scholasticos theologos &
 Canonistas, & res utiles ad pietatē docere. Quare
 non fecerunt candidè aduersarij, quæ cum uellent nos
 assentiri confutationi, dissimulauerunt abusus. Ac
 si uellent Ecclesiæ consultum, maxime isto in loco,
 in hac occasione, debebant hortari optimum Impe-
 ratorem, ut de corrigendis abusibus consilium ca-
 peret, quem quidem non obscure animaduertimus
 cupidissimum esse bene constituendæ, & sanandæ
 Ecclesiæ. Sed aduersarij non hoc agunt, ut hone-
 stissimam & sanctissimam uoluntatem Imperato-
 ris adiuuent, sed ut nos quoquo modo opprimant.
 De statu Ecclesiæ multa signa ostendunt eos pa-
 rum sollicitos esse. Nō dant operam, ut extet apud
 populum certa quædam summa dogmatum Eccle-
 siasticorum

siasticorum

DE VTRAQUE SPECIE

siasticorum. Manifestos abusus noua & iniusta
crudelitate defendunt. Nullos paciuntur in Eccle-
sijs idoneos doctores. Hæc quo spectent, boni uiri
facile iudicare possunt. Sed hac uia neq; suo reg-
no, neq; Ecclesie sue consulunt. Nam interfectis
bonis doctoribus, oppressa sana doctrina, postea
existent fanatici spiritus, quos non poterunt repræ-
mere aduersarij, qui & Ecclesiam impijs dogmati-
bus perturbabunt, & totam Ecclesiasticam politi-
am euerterent, quam nos maxime cupimus conserua-
re. Quare te optime Imperator Carole propter
gloriam Christi, quam nihil dubitamus te cupere
ornare atq; augere, oramus, ne uolentis consilio
aduersariorum nostrorum assentiaris, sed ut qua-
ras alias honestas uias concordie ita constituen-
de, ne pie conscientie grauentur, neue se uicia ab-
qua in homines innocentes, sicut hæctenus fieri
uidimus, exerceatur, neue sua doctrina in Eccle-
sia opprimatur. Hoc officium Deo maxime omni-
debes, sanam doctrinam conseruare & propaga-
re ad posteros, & defendere recta docentes. Illud
enim postulat Deus cum Reges ornant nomine suo
& Deos appellat, inquit, Ego dixi, Dijs estis, &
res diuinas, hoc est, Euangelium Christi in terra
conseruari & propagari curent, & tanquam uice-
rij Dei

Dei uitam & salutem innocentum defendant.

DE VTRAQUE SPECIE
COENAE DOMINI.

Non potest dubitari, quin pium sit, & consensu
taneum institutioni Christi, & uerbis Pauli
uti utraq; parte in Coena Domini. Christus enim
instituit utraq; partem, & instituit, non pro par-
te Ecclesiae, sed pro tota Ecclesia. Nam non pres-
byteri solum, sed tota Ecclesia autoritate Christi,
non autoritate humana utitur Sacramento. idq; fa-
teri aduersarios existimamus. Iam si Christus in-
stituit pro tota Ecclesia, cur altera species adimi-
tur parti Ecclesiae, Cur prohibetur usus alterius
speciei? Cur mutatur ordinatio Christi? praefer-
tim, cum ipse uocet eam testamentum suum, Quod
si hominis testamentum rescindere non licet, multo
minus Christi testamentum rescindere licebit. Et
Paulus inquit se a Domino accepisse, quod tradi-
dit. Tradiderat autem usum utriusq; speciei, sicut
clare ostendit textus. I. Corinth. xi. Hoc facite, in-
quit, primum de corpore, postea eadem uerba de
poculo repetit. Et deinde. Probet seipsum homo,
& sic de pane comedat, & ex poculo bibat:

Heu